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A  Politika a zárt kapu előtt.
A zárt kapu előtt vagy az uj kapu 

előtt —  mindegy. A tény az, hogy kívülről 
bám ülünk beíelé s nem tudjuk, hogy ki­
nyitják-e, ki nyitja ki, kinek nyitják ki, 
kinek nem nyitják ki s egyátalán miért 
nem nyitják ki?

Justh Gyula Ő Kegyelmessége 
áprilisban kijelentette, hogy most már ő 
lép a cselekvés szinterére s mindenkit, a 
ki vele nem tart, a ki az ő legeslegma­
gasabb polilikai bölcseségét, kiváltképen pe­
dig tapintatát nem csodálni merészkedik 
— egyszerűen le fog hengerelni. Mi­
kor Justh Gyula ő kegyelmessége ezt a 
történelmi lehengerelésl kijelentette, az or­
szág az hitte, hogy most Magyarországban 
egy olyan korszak lépett életbe, a mely jobb 
minden megelőző korszaknál. Addig a 
pártok együtt dolgoztak, a koalició olyan 
törvényeket alkotott, a mely az utolsó év­
tizedek munkájában szinte az .összesek 
fölött áll. Még előtte volt egy nagy munka: a 
választási reform. Erre kötelezte magát, 
erre szavát adta. Justh Gyula azonban ki­
jelentette, hogy mindenkit le kell henge­
relni, mert most ő következik. És csaku­
gyan lehazaáruióztak mindenkit, a ki me­
reszkedett nem úgy vélekedni mint ő. Ki­
tört az ős magyar természet s aki azt 
gondolta, hogy az ő hangja erősebb, mint a

többié, az kinevezte magát honnmentő- 
nek, a többiről pedig kiállította önkezűleg 
és önhatalmúlag a szegény ségi bizonyitványt.

S azóta a bizonyos áprilisi honmentő 
akció óta az egész ország politikája ott 
áll az uj kapu előtt, Még azok is ott áh 
lanak, akiknek a hangjuk legerőteljesebb 
volt. Mert az a kapu a hangok miatt bi­
zony nem nyilik ki. Semmikép se nyilik 
ki. Az ország esze áll. Áll a malom, áll 
a vitorlája. De azért mégis készül valami. 
Az, hogy Justh Gyula pártja vígan és lel- 
kiismeretiürdalás nélkül lehazaárulóz most 
is mindenkit, aki vakmerősködik mindent 
nem helyeselni, amit ő mond. Szidják a 
hatvanheteseket, a néppártiakat, a függet­
lenségi pártiak mérsékeltebbjeit és kijelen­
tik, hogy azok hazaárulók és megvá­
dolják őket, hogy nem engedik Justhot és 
társait, dolgozni.

Istenem ! hiszen mindig arról volt 
szó, hogy ők a többség, hogy ők mint 
többség lehengerelnek mindenkit. Hát hh 
szén le is hengereltek mindenkit, a koa­
lició nem működik többé együtt, hanem 
átvette a többség az ő hangos birodalmát. 
A többség — tudjuk — uralkodik. A mit 
elhatároz, az törvény s a törvénynek a 
kisebbség tartozik magát alávetni. Hát 
hiszen egyszerű a dolog egészen. Tes- 
ség a rezonirozókat leszavazni. Ez a 
többségnek hatalmában áll. Sőt mindig

igy is szokott cselekedni a többség. Azt, 
hogy a kisebbség hallgasson is, hogy csak 
a szája béfógásával töltse az időt* azt 
talán joggal még se lehet tőle várni. Nem 
elég, hogy nem cselekedhetik, hanem al­
kalmazkodni tartozik a többség vasakara­
tához ? Bizony elég. És ha véleménye 
mér ienni, azért 'még .épen nem nevezhető 
hazaárulónak. .

Hanem más itt a hiba. , .
Justh Gyula azt felejtette el, hogy 

Bécshen abszolúte kihalt a fogalom a mi 
országunk alkotmányossága .iránt. Bécs 
csak parancsolni akar s azt akarja, hogy 
Magyarország botot ugráljon keresztül, 
mint a pumi kutya. Jo g ,. törvény, igaz­
ság, eskü csak fantomok ott, nekünk, meg 
délibáb, a melyet megvalósulva nem ér­
hetünk el. . .

És mikor egy nemzet ilyen nyomorult 
körülmények közé jutott, akkor a többség­
nek nem arra kell törekednie, hogy a be­
csületes, jóravaló hazafiakat feketére má­
zolja a hazaárulás vádjával, hanem, hogy 
valamennyien értsük meg egymást s együtt 
dolgozzunk a haza javára. , ,

Justh Gyulának teljesen igaza, va,nemi­
kor a gazdasági önállóságot sürgeti. 
Andrássynak szintén igaza van, mikor 
a katonai vívmányok nélkül nem akar 
kormányozni. Bőt abban is igaza van Justh 
Gyulának, hogy a gazdasági önállóság még

Az amerikai időjárás.
— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája.

Európában rendesen csak úgy veszünk 
tudomást az amerikai időjárásról, mikor ol- 
-vaqmik honv pL New-Yorkban az emberek 
százai ’ örülnek meg a tikkasztó melegtől, 
hogy sokan napszurást kapnak és hogy a 
szegényebb néposztály a hatóságok enge­
délyéből éjszakáit a Central-park pázsit­
ján tölti. Ebből joggal következtetjük, hogy 
Amerika az óriási melegek országa. A való­
ság csak részben felel meg az igazságnak, 
mert pl. New-York nem fekszik mélyebben 
mint Nápoly. Nápoly kiimája pedig nem tar­
tozik még a legmelegebbek köze.

Az Egyesült-Államok időjárását földrajzi 
helyzete befolyásolja. Az északi Jeges tenger 
és a forró mexikói öböl között fekszik. A 
két tenger közt, körülbelül olyan szélesség­
ben, mint Magyarország és Németország, 
nincs semmi akadály, hegy vagy hegylán­
coké: mint pl. nálunk a Kárpátokig, ami az 
időjárásnak útjába állana. I g y a B e t o n g -  
S z o ro s tó l  lefelé és a mexikói öböltől foheló,

szabadon, minden akadály nélkül nyargalhat 
akár a hideg északról, akár a meleg délről.

Innen van az, hogy az Egyesült-Álla­
mokban a tavasz legalább egy hónappal ké­
sőbben kezdődik mint nálunk, amig t. i. az 
Északi Jeges tenger jege föl nem olvadt és 
bilincsei közt tartja az egész ország időjá­
rását. De ha ott fönn megszűnt a hideg zsar­
noksága s a Mexikó felől áramló forró me­
legséget semmi nem akadályozza, átél, ille­
tőleg a komor tavasz megszűnik, hirtelen 
meleg lesz s a fák úgyszólván máról hol­
napra virágba és lombsátorba borulnak. Az 
amerikaiak szinte nem is ismerik a tavaszi 
ruhát. A téli bunda után átmenet nélkül 
utaznak bele a nyárba s természetesen a 
nyári öltözetbe is.

Viszont sokkal tovább tart a nyár, ille­
tőleg a kellemes, kevéssé hűvös és már nem 
meleg ősz, a hervadásnak, a borongó enyé­
szetnek méla poézise. Jóformán december 
végére érnek már, a mikor egészen komo­
lyan kell a fűtőre gondolni. Akkor aztán tél 
apó nagyon komoran adja a bankot s a 
korcsolyázók számára ugyancsak hosszan­
tartó mulatságról gondoskodik. De Úgy a 
nyár, mint a tél télé van meglepetésekkel, a

szerint, amint a forró égöv, vagy a jéghideg 
éghajlat levegője jut túlsúlyra. Egy-egy me­
leg nap egy délelőtt elolvasztja az összes 
jeget, délutánra azonban megharagszik tél 
apó és olyan hózivatart _ kent üvöltve árnya­
kukba, hogy azt sem tudják, miként yédéftéz- 
zenek ellene. Szintigy van nyáron is. Némely 
nap olyan meleg van, hogy az emberek, állátök 
rakásra hullanak, másnap azonban épen nem 
árt, ha az ember a kabátot is begombolja. 
A múlt évben pl. szörnyű melegek voltak, 
az eső hónapokon keresztül kerülte az Egye­
sült-Államokat, a kutak kiapadták, a vízve­
zetékek felmondták a szolgálatot. Az idén 
elég bőven volt eső s kivéve 4—5 napot, 
mindig tűrhető volt az állapot. Szóval az ép 
utazásaim alkalmával tapasztalt hagyományos 
szerencsém az idén is hü maradt hozzám. 
Igaz, hogy abban a pár napban egész nyárra 
valót izzadtam. Chicagóban ért az egyik, 
mikor a vágóhidat néztük. Az izzadság nem 
csörgedezett, hanem patakokban ömlött ró­
lunk, igaz, hogy legalább félakó vizet elte­
mettünk egy délelőttön. Ilyenkor aztán ke- 
lete van Amerikában a jégnek. Az utcákon 
hagy erriyös kocsik járnak, ezzel a felírással : 
Ice ’ (kiejtendő: Eis). Akinek szüksége van
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a katonai vezényszónál is fontosabb. De 
abban' nincs igaza, hogy akinek az agy­
veleje nem azt a funkciót végzi, amit az 
Övé, hogy az hazaáruló. Nem! ebben nincs 
igaza. v> v:: ■ , .

Pláné a tények keservesen mutatják, 
hogy nincs igaza. .Mert Bécs előtt egyik­
nek sincs igaza. Neki mi mind túlságosán 
magyarok vagyunk, a kiket valamennyit 
le kell törni, meg kell semmisíteni. Tehat 
a többségnek se joga, se oka arra, hogy 
a többi hazafiságát lekicsinyelje. Hanem 
az ellentéteket kerülve együtt a közös átok, 
a közös elnyomó ellen kell soraKOznuuK.

ú j d o n s á g o k .

— Személyi hir, Lóskay Gábcr altá­
bornagy a V. honvédkerület újonnan^ ki­
nevezett parancsnoka folyó hó 4-én érke­
zik városunkba. A tisztikar fényes fogad­
tatást rendez tiszteletére.

—  Egyházmegyei hir. Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspök Papp Kálmán ujmisés áldozópapot 
segédlelkészi minőségben Csákvárra küldötte.

—  Eljegyzés. Shenk Rudoif déli vasúti mér­
nök eljegyezte Vértes Mariskát.

— Esküvő. Bajor Aladár uradalmi intéző 
november hó 8-án tartja esküvőjét a verebi róm. 
kath. templomban Beretzky Annuska kisasszony- 
nyai, Beretzky Lajos verebi intéző bájos leányával.

— Katonai hirek. A honvédségnél: Zách 
Zoltán főhadnagy a nagykanizsai m. kir. 20-ik, 
Ráday Ferenc hadnagy a budapesti m. kir. 1-ső, 
Antal Sjándor hadnagy a lugosi m. kir. 8-ik 
hohvédgyalogezredtől a székesfehérvári m. kir. 
17-ik honvédgyalogezredhez helyeztettek át. — 
Kutassy Ignác százados, Allesz Perec, Szent- 
miklóssy Nándor és Marossy Sándor hadnagyok 
a székesfehérvári m. kir. 17-ik honvédgyalogez­
rednél városunkból Veszprémbe, Schubert József 
százados, Takáts Géza hadnagy és Schőn Béla 
zászlós pedig Veszprémből városunkba helyez­
tettek át. — Ghyczy Zoltán és Istvánfíy Miklós 
századosok a székesfehérvári m. kir. 17-ik hon-

FEJÉRMEGYEI N A P L Ó __________

védgyalogezrednél a m. kir. honvéd tájékoztató 
tanfolyam hallgatására' Budapestre rendeltettek.

A közös hadseregnél: A 69 ik gyalogez­
rednél Pongrácz Károly, Hockl Ferenc és Majo­
ros Árpád főhadnagyok századosokká, Titze Osz­
kár, Stavizky Ede, Heltembart Gyula és Bernét 
Mátyás hadnagyok főhadnagyokká, Vacsek József 
és Deim Mihály zászlósok hadnagyokká nevez­
tettek ki. — A cs. és kir. 12-ik dzsidásezrednél 
ns. Brodoszky Jenő, Kerszt Frigyes és Oreskovic 
Vilmos főhadnagyok századosokká, Stielly Valter 
hadnagy pedig főhadnaggyá lépett elő.

A méneskariaknál: A székesfehérvári méntelep 
katonai osztályánál Csepreghy Béla hadnagy fő­
hadnaggyá, Bauer Lajos számvivő-helyettes had- 
nagy-számvivővé (a földmivelésűgyi minisztérium 
számvevőségéhez beosztva) neveztettek ki.

— Kinevezés. Rab István szakvizsgát tett 
tanárjelöltet a budapesti I. kerületi főgimnázium- 
hozgyakorlótanárnak nevezte ki a kultuszminiszter.

—  Változások a postán. A helybeli m. kir. 
posta hivataltól Kálmán LászlósegédtisztDunaszer- 
dahelyre, Kuglics János postatiszt Sopronba, Bará- 
tosi Ferenc postatiszt Budapestre, Seregély János 
postatisztjelölt pedig Komáromból Székesfehér­
várra helyeztettek át.

— Vizsga. Saly  Elek vasúti tiszti gyakor­
nok sikerrel tette le a vasúti tiszti vizsgát.

— Emlékünnep. A móri társaskör halottak 
napján emlékünnepet rendezett a móri csatában 
elesett honvédek szobránál. Az ünnepi, beszédet 
Gyulai Károly polgári iskolai tanár mondotta, a 
móri dalárda pedig két éneket adott elő.

— Katonák esküje. Folyó hó 1 én délelőtt 
ünnep volt a kaszárnyában. A honvédujjoncok 
az egy évi önkéntesekkel együtt felesküdtek a 
király szolgálatára. Az eskü, a kaszárnya egyet­
len ünnepe impozáns keretek között folyt le. Ünne- 
piessé és tartalmassá a szokásos egyházi szer­
tartások tették, amelyek mint a régi jó idők m a­
radványai a vallásos és hazafias érzés jegyébe 
állították a katonai regula előirt esküforumláját.
A kapu alja, ahol a szertartást bevezető tábori 
mise lefolyt délszaki növényekkel volt gazdagon 
diszitve. Mise alatt a honvédzenekar Haydn főn- 
séges miséjét adta elő sokszor elismert művészi 
sikerrel Friscay Richard karmester vezetésével. A 
legénység s az esküre szintén bevonuló csendőr- 
ujjoncok az udvaron állottak fel katonás fegye­
lemmel. A misét eskü követte, majd az egyházi 
szertartást végző Knittelhojfer István belvárosi
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segédlelkész intézett lelkes beszédet az ifjoncok­
hoz az eskü jelentőségéből. A-szertartást . mege­
lőzőleg D aem pf Henrik, vezérőrnagy,-dandárpa­
rancsnok szemlét tartott a felálló csapatok felett 
s egyúttal elsősorban humánus szempontból mél­
tánylandó állásfoglalással a -  legénységnek; elen­
gedte a-szokásos diszmenetet A szertartáson jje- 
lenvolt az egész honvéd tisztikar.

—  A József kir. herceg szanatorim egye­
sületére leendő gyűjtésre vonatkozólag múlt hó 
31-én délelőtt 11 órakor a városház nagytermé­
ben Reé István elnöklete a la tt ülést tartott. Reé 
István az egyesület átiratát felolvasta s a gyűjtő­
tarsolyt osztotta ki a következőknek: dr. Saára 
Gyuláné 2, dr.-Riffer Gézáné 1, dr. Bierbauer 
Viktomé 2, dr. Hrabovszky Árélné 2, dr. Holly 
Gézáné 2, Lichtneckert Antalné 1, Wertheim 
Pálné 1, dr. Mészöly Józsefné 1, azon megjegy­
zéssel, hogy a gyűjtött összeget beszolgáltatását 
folyó hó 15-ig eszközöljék.

—  Szerenád. Meghatóan kedves jelenetnek 
voltunk szombaton este tanúi. Tudvalevő, hogy 
Kneifel Ferenc dr. ügyvéd városunk zenei életé­
nek egyik legavatottabb faktora, magára vállalta 
a Déli Vasúti Dalárda vezetését. Sokszor hallot­
tuk őket azelőtt is, de hogy mily magas nívóra* 
emelkedtek, bizonyítja a kecskeméti dalosverseny 
fényes sikere.* Ez azonban csak külső siker. A 
Déli Vasúti Dalárda tagjai megmutatták és be­
bizonyították, hogy a ők a karmesterükkel való 
összeköttetést nem csupán a nagy nyilvánosság 
előtt érzik, hanem mintegy családot képezve a 
gyengéd figyelem, a tisztelő szeretet mesgyéjére 
is átviszik. Valóban meghatott bennünket szom­
baton este az a lampionos hosszú menet, a  mely 
Kneifel Ferenc dr. lakásához vonult. Pár héttel 
ezelőtt vezette oltárhoz kneifel dr. az ő ifjú, bá­
jos aráját, a ki életét tartalmassá tenni, megéde­
síteni van hivatva. A családi életnek ezt az in­
tim derűjét akarta még édesebbé tenni a dalárda, 
mikor a karmester lakásához vonulva néhány 
édes szép dalt dalolt el, azután pedig egy gyö­
nyörű csokrot nyújtott át az ifjú asszonynak — 
természetesen megfelelő ékes dikciók és meleg 
jókívánságok kíséretében, a melyek mind arról a 
ragaszkodó és tiszteletteljes szeretetről tettek ta­
núságot, a melyet Kneifel dr. magának meghó­
dított. Valóban nem tudjuk, hogy kit illet na­
gyobb dicséret, a karmesterbe, a ki mindezt ki­
érdemelte, vagy a dalárda tagjait-e, a kik a tár­
sadalmi evolúció forrongásai közt mutatták ma­
gukat nemesen érző, emelkedett gondolkozásu 
férfiaknak! Mi csak leszögezni akartuk a tényt, 
hogy ma is történnek még szép dolgok. De szí­
vesen említjük meg azt is, hogy a családias jel-

rá, kiakaszt egy táblát a kapuajtóra: lce s a 
vágy és annak kielégítése összetalálkoznak-. 
Magától érthető, hogy nem természetes, ha­
nem müjeget árusítanak.

A másik eszköz, amellyel a nagy hő­
séget ellensúlyozzák: a légvonat. Meg is ál­
lapítottam, hogy Amerika a villamosság, a 
benzin, a légvonat és fülszaggatás hazája. 
Ha a nagy meleg ránehezedik a vidékre, a 
házakban éjjel-nappal nyitva tartanák minden 
ajtót és ablakot. Szintigy van a vasutakon 
is. Ember legyen s jól álljon a feje a nya­
kán, a kiét le nem hordja a légvonat, mikor 
egy-egy gyorsan robogó vonaton keresztül- 
kasul minden ablak nyitva van. De hogy 
fülszaggatás nélkül nem lép le a vonatról s 
a két kezével kell arrébb fordítani a meg­
merevedett nyakát, az már bizonyos.

Utazás.
Vonatokról szólván, külön fejezetet 

kell szánnom az utazásnak, a melyből öt 
hét alatt jó magam is bőven kivettem a ré­
szemet s közép számítás szerint meg is tettem 
vagy 10 ezer kilométert. ‘

Amerika a gyorsaság hazája lévén, talán 
sehol a vüágon nincs nagyobb szerepe a 
vasútnak, mint Amerikában. Az igaz, hogy 
Öt heti ott tartózkodásom alatt egyszer sem 
tudtam elkerülni, hogy oly helyen aludjak, a 
mely mellett a vonat vagy legalább a 

n®ro robog. Egész éjjel csön- 
-zúgött-dübörgött körülöttem a világ, 

negyedórám nem volt, a  melyét csen-

villamos

des, zavartalan nyugalomban tölthettem 
volna el. Persze ez a zavarás csak addig 
tartott, a mig mindezt meg nem szoktam, 
úgy, mint a hogyan a molnár megszokja a 
malomkerék zakatolását. Perth-Amboy pl. 
jól kiesik a fő forgalmi úttól, a melyPhila- 
delfiát New-Yorkkal egybeköti, de mégis 
a menetrend szerint naponta 128 vonat ro­
bogott el két vonalon, s egyik sem volt 
messzebb a lakásunktól 100 lépésnél. Szó­
val minden 10 percre esik egy, különösen 
ha hozzászámítjuk a tehervonatokat Is, a 
melyek a menetrendben külön nem szere­
pelnek s a melyek szintén a személyvonatok 
gyorsaságával haladnak. A philadelfiai, vagy 
a Chicago—New-Yorki bármelyik vonalon 
körülbelül minden 5 percre esik egy vonat. 
Hogy a vonatok nagy számáról fogalmat 
alkothassunk, azt hiszem elég megjegyeznem, 
hogy egyedül Chicagóba naponta 3000 vo­
natnál több robog be. Magában a város 
belső területén 17 nagy végállomás van, 
ezenfelül százakra megy a különböző helye­
ken létesített megállóhelyek száma. Ezek a 
vonatok rendesen a városok közepén robog­
nak keresztül, korlátokat nem építenek mel- 
Lójük. Minek ? Vigyázzon mindenki magára. 
Az amerikai így gondolkozik: ha rábízhatja 
az Egyesült Allamokaz elnökválasztását a pol­
gárokra, a melynél fontosabb esemény még 
az Egyesült Államokban sem fordulhat elő, 
akkor csak rábízhatja minden polgárára a 
saját életét is. Egyébiránt a vonatok élet­
jelt leadnak magukról. Mihelyt egy vonat

város területére érj a mozdonyon azonnal 
elkezdenek ^gy harangot huzni s ezt húz­
zák mindaddig, mig a vonat a városból ki 
nem ért. A vonat útja természetesen keresz- 
tül-kasul van szelve a városokban kocsi- 
utakkal. A vasúttársaságok igazgatóit azon­
ban minden bizonnyal meglincheltók volna, 
ha félóráig tartaná leeresztve a sorompóját, 
mint a hogyan pl. a mi Déli Vasutunk cse- 
lekszi. Nagyon sokszor megfigyeltem s bi­
zony sohasem tartott tovább 25 másodperc­
nél és annyi ezer vonatnál egyszer sem hal­
lottam balesetet, ámbár az emberéletet elóg 
olcsónak tartják Amerikában.

Nem a vonatok sürü járását, inkább 
két más dolgot csodáltam meg Amerikában. 
A pályatest szilárdságát, a remek, széles, acél 
sineiket, a melyeken a rengeteg használat 
szinte meg se látszik. Aztán pedig és főleg 
a pompás mozdonyaikat. Csodálatosan szép 
alkotmányok. Valóságos vasszönyetegek); a 
melyeknek járása, földet rázó dübörgése a 
legeslegújabb kor akadályt ismerni nem tudó 
haladásának megszemélyesítője. Akárhány: 
szór megfigyeltem s ha magam nem láttam 
volna, nem is hinném, hogy egy-egy ilyen 
mozdonyóriás 70—80, szénnel megrakott 
kocsit vitt a személyvonat gyorsaságával.

Hogy vasúti összeütközések ilyen kö­
rülmények közt mégse fordulnak elő, köny- 
nyen megértjük abból, hogy Amerika mű­
veltebb részeiben mindenütt legalább dupla 
vágányokon haladnak a vonatok. Jobbfelől 
mennek, balíelől jQnnek. Sőt a nagyobb
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légii ünnepélyen Rauscher Béla is. részt vett, a 
kiről szintén mindenki" tudja, hogy nem csupán 
főfelügyelője,.hanem barátja, testvére is a mun­
kásnak és vezére minden jót akarónak.^..

—  Az uj Kereskedelmi Csarnok. Nem az 
itézmény maga, csak a köntöse uj, még pedig 
annyira uj, hogy szinte rá se lehet ismerni. A 
régi nem feledvén meg á fokozott igényeknek, a 
választmány, gondoskodott újjáalakításról. A Csar­
nok három tágas, helyiségének pompás beren­
dezése fölött; áll kényelem és elegancia tekinteté­
ben városunk akármely hasonló körének. Pom­
pás szőnyegek, modern, ízléses bútorok azon 
fölül pazar, 5000 gyertyafényü világítása a 
a legkényesebb igényeket is kielégítik. 5  a mi 
érdekes, nem került 12 ezer koronánál, többe. 
Az átadás vasárnap délelőtt ünnepi közgyűlés 
keretében folyt le, a mikor a választmány be­
számolt tevékenységéről és bemutatta az uj 
berendezést a tagoknak, Egyben leleplezték 
Reinitz Lipótnak a kör néhai érdmes elnökének 
arcképét, a mely alkalommal Pető Miksa el­
nök igen szép beszédben emlékezett meg az 
elhunyt érdemeiről. Az elhunyt családja nevé­
ben Wertheim Pál mondott köszönetét.

Iskola és kápolna felszentelés Baracs- 
kán. Kedves ünnepre virradtak okt. 31-én a ba­
racskai róm kath. hivők, a kficneF^gyermekei 
eddigelé bérházban nyertek oktatást és akiknek 
mindeddig nem volt szentélyök, a hol Istent 
dicsérhették volna. E napon szentelte fel ugyanis 
ft. Heller lván budafoki esperes plébános az uj 
baracskai róm. kath. iskolát és a vele egybeépült 
kápolnát. Midőn 1906 bán túlzsúfoltság miatt a 
kath. tanköteles‘ gyermekek az ottani református 
iskolából kiszorultak, dr. ProhászkaJDttokár me­
gyéspüspök ur őméltóságl^Fftezdeményézésére 
és^feozatkészségével bérházban megnyílt a kath. 
iskola. tJgyancsak ez a holt kéz tette lehetővé, 
hogy ez év tavaszán a szegény baracskai róm. 
kath. hitközség a falu központjában 5600 K érték­
ben egy szép-telket a rajta levo"’ épületekkel 
megvehetett. Az egyik melléképületből sikerült 
aztán Kiss—Streit szfehérvári vállalkozóknak egy 
szép tágas, egészen modern iskolatermét alakítani, 
a melynek végéhez egy kedves kis kápolna és 
sekrestye lett hozzáépítve. Sok buzgó hívőnek 
szemében örömköny csillogott, midőn az ünne­
pélyes felszentelés végeztével a kápolnában az 
első Glória felhangzott. A jámbor öregek édes 
álma és reménye megvalósulni látszott. A hivő

sereg áhítattal borult térdre és mintha csak érez­
ték volna az isteni szeretet és béke melegét, 
melyet Jézus szive az oltárról reájuk árasztott. A 
meghatottság azonban csak akkor érte el tető­
pontját, midőn a celebráló esperes-plebános az 
evangélium után a hívek felé fordulva az ünne­
pély jelentőségét kezdte fejtegetni. A vallásos­
ságról beszélt, a mely. egyedül képes az egyént, 
a családot és társadalmat boldogítani. Ez a val­
lásosság, a melyen keresztül az ember a szen­
télybe Istenéhez juthat. A szentmise végeztével 
a megjelent előkelőségek — köztük a váli kerü­
let képviselője Csontos Andor — közelebbről 
megtekintették az épületet és megelégedésöknek 
adtak kifejezést A holt kézen kivül még a kö­
vetkező jótevők járulták az építkezéshez: Dreher 
Antal (Mvásár) 1000 K. és 10,000 tégla, Reit- 
mann Lázár (Baracska) 200 K., Özv. Orbán Ot- 
tomárné (Baracska) 50 K., Mészáros Kálmán (Ba­
racska) 50 K., Zichy Nándor gróf (D-adony) 20 
K., Pentz Ferenc (Baracska) 10 K., Orbán Zol­
tán 10 K. Ezenkívül Német Ferenc 120 cm. ma­
gas művészi szent Szív szobrot, Őzv. Pitylatz La- 
josnó szent Antal szobrot, Orbán kisasszonyok 
gyönyörű oltárteritőt, Schiller N. kisasszony és 
Kovács György családja pedig egy egy zászlót 
ajándékozott a kápolnának.

A nemes szivü jótevőknek ezúton is hálás kö­
szönetét mond az iskolaszék nevében Ferschich 
János plébános.

Fráter Loránd legújabb nótáskönyve 
épen most jelent meg és 2 koronáért 
kapható, Klökner Péter cs. és kir. ud­
vari könyvkereskedésében Székesfehér­
várott.

—  Népszövetségi hír. Etyeken f. é. okt. 
31-én d. u. 3 órakor a kath. iskola udvarán 
népgyülés volt, a melyen az igen szép számmal 
egybegyült hívek nagy érdeklődéssel vettek részt. 
Az ülést Magdics István elnök megnyitva, a val­
lás és haza ellenes törekvések ellen a népszö­
vetségben való tömörülést ajánlotta, hogy egye­
sült erővel a kath. jogainkat diadalra vezethes­
sük. Rendkívüli tetszés között’' szólott Tornyay 
Ferenc mányi plébános a róm. kath. iskola fenn­
tartásának nemes kötelességéről több mint egy 
órán keresztül. A hallgatóság lelkes éljenzése 
és folytonos érdeklődése kisérte előadását. — 
Neumayer Ferenc torbágyi plébános lelkes be­
szédét a kath. sajtóról éljenzéssel honorálta 
a hallgatóság. Már alkonyodon, mikor Magdics 
elnök hálás köszönetét mondva a szónokoknak, 
a hallgatóság sürgetésére kijelentette, hogy több­
ször fognak nép gyűlést tartani.
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. —  Iskolai hir. A .megerősített etyekf r. k.
iskolaszék megalakulván, világi i elnökké Zimbál 
Ferenc, gondnokokká Teller Ferenc D. és Kréisz 
Mihály -iskolaszéki tagokat , választotta; ;A gond­
nokok eskütétele vasárnap í. é. okt. 31-én szent 
mise közben az első evangélium után, az iskola­
széki tagok jelenében ünnepélyesen megtartatott, 
mely alkalommal Magdics kananok > .esperes-ple­
bános. szívből jöyő szavakkal , kötötte, az iskola­
szék lelkére .a kath, iskolaszék ügyét, reményét 
fejezve ki, hpgy lelkiismeretes buzgalmuk a kath/ 
iskola felvirágzására, fog szolgálni; Faxit Deiis.

— Párbeszéd. Schivartz: — Hallom, hogy 
raktártüz volt nálad a-múlt héfen.

IVcisz; — Pszt f Csendesen ! . . . Csak a
jövő héten. ............................ „ - : '

—  Székesfehérvár , szab. kir. város érték-
képviselői (virilisták) az 1910-ik évre.

1. Kari István . . . . . . . 9356.30*
2. Boross S á n d o r ................  2899.97*
3. Dr. Weisz Sándor . . . .  2838.80*
4. Weichinger Sándor . . . 2829.56*
5. Dr. Perl M ik s a ................  2648.—*
6. Piski L á s z ló ....................  2551.20
7. Pető M iksa......................... 2015.36*
8. Dr. SzabadJy ózsef . . . .  1977.94*
9. Dr. Kneifel Ferenc . . . 1937.08*

10. Dr. Árokay Antal . . . .  1768.88*
11. Dr. Csöppentzky Mihály . 1662.02*
12. Lőrincze E l e k ................  1649.45

‘ 13. Kégl M ik ló s ....................  1548.02*
14. Deutsch I g n á c ................  1363.00
15. Tóth J ó z s e f ....................  1356.46*
16. Ifj. Lukáts Lajos . . . . 1350.—*
17. Tar Jó z s e f ......................... 1324.42*
18. Langraf L ajos.................... 131829
19s Havas Géza . . . . . .  1318.05
20. Szakolczay Lajos . . . .  1283*24
21. Dr. Saára Gyula . . . .  1281 *48*
22. Dr. Bierbauer Viktor . . 127974*
23. Szalay Miklós....................  1268.70
24. Farkasdy D ezső................  1253.06*
25. Dr. Huszár Adolf . . . .  1236.40*
26. Knazovitzky Béla . . . .  1235.94
27. Gánóczy F ló r is ................  1198.20*
28. Wolkenstein Hermán . . 1187.06
29. Tóth A rtú r......................... 1157.64*
30. Tóth A la d á r ....................  1096.—
31. Pollák Á rm in ....................  1047.92
32. IQ. Csapó István . . . .  1030.29
33. Grósz A ladár....................  1005.60
34. Dr, Varga Zsigmond . . . 998.—*
35. Dr. Kövesy István . . . 981.56*
36. Kaltenecker Márton . . . 970.34

forgalmú vonatokon négy vágány van le­
fektetve, hogy a tehervonatok s a lassabban 
járó vonatok ne akadályozzák az express 
vonatok vágtatását, a melyek 70—75 kilo­
méter gyorsasággal rohannak. Tehát a 100 
és 120 kilométernyi gyorsaság egyszerűen 
mese. Most terveznek az amerikaiak egy 
villamos vasúti összeköttetést New-York és 
Chicago közt, a mely azt az 1500 kilom. 
utat 10 óra alatt futná be. De még meg 
nem csinálták. A gyorsabb vonatok előnye 
nagyrészt csak abból áll, hogy kevés állo­
máson állanak meg. Vizet nem állomáson 
vesznek fel, hanem menet közben. A sinek 
közt ugyanis hosszú, több száz méterre tehető 
vasvályuk vannak, a melyek színig vízzel 
vannak töltve. Ha most már a robogó vo­
nat jön, a mozdonyról lebocsátanak egy 
csövet, amely belevágódik a vízbe és a 
cső végén alkalmazott lápátszerü behajlás 
segítségével á vizet a víztartóba emeli. 
Hasonló érdekesség, hogy á vonatok mel­
lett sehol őr nincs. A bakterokat megtaka­
rítják. Esetleg talán több szerencsétlenség 
fordul elő, mintha bakter is asszisztálna a 
balesetek, vagy öngyilkosságok színhelyén, 
de Amerika elvárja a lakóitól, hogy: óvato­
sak legyenek, a vasúti társaságok pedig úgy 
okoskodnak, hogy kevésbbé kellemetlen rá­
juk, meg az évi osztalékra nézve egy-kót 
baleset, mintha bakterekért egy óriási össze­
get kellene kiadniok. S a mint a villamos 
vonattól nem várják élj hogy bakterokkal

ékesítse fel a maga útját, épen úgy fölösle­
gesnek tartják ezt a vonatoknál. E helyett a 
vasúti társaságok jobban megépítik az útjai­
kat s ha városokba érnek, a mozdony állan­
dóan harangoz.

Az is érdekes, hogy az állomásokon 
alig talál az ember vasúti személyzetet. Igaz 
hogy a városi állomások nem sokkal na­
gyobbak egy-egy megtermett hazai bakter- 
háznál. Egy ingujjra vetkőzött bácsi, (mert 
Amerikában mindenki ingujjra vetkőzik a 
hivatalban) kidugja az orrát, meghallgatja a 
kérésünket s ad jegyet. Egyébbel nem tö­
rődnek. Egy szolga fölteszi a nagyobb cso­
magokat egy külön kocsiba a mozdony 
mellett levő kocsiba, vagy átadja az express 
társaságnak, a mely azt olcsón lakásunkra 
szállítja, aztán készen vagyunk. Nem trombitál, 
nem kiabál senki, nem is őgyeleg senki 
fölvigyázás címén, mert mindenki tudja a 
dolgát, hogy mikor és melyik vonatra kell 
felszállni. Ha valaki jegy nélkül száll fel a 
vonatra, az nem baj, kap a kalauztól s nem 
büntetik meg érte, mint itthon, mert a vasúti 
társaság inkább örül az utasnak, minthogy 
büntetést szabjon rá.

A vasúti kocsik rendkívül kényelmesek., 
Egy-egy 30—40 méter hosszú. Pláne a Pull- 
mann-kocsik, a melyek étkezésre és alvásra 
is be vannak rendezve, rendkívül kényei- 
ölesek. A rázást alig érezzük s még a leg­
gyorsabb vonatokon is tud áz ember Írni. 
A kocsik nincsenek fölöslegesen szakaszokra

beosztva. Az ut középen van, jobbról-balról 
ülések, a melyekre legfeljebb két ember fér 
el s a melyeket fordítani lehet, hogy az utas 
háttal ne legyen kénytelen ülni az ut irá­
nyainak. Az utasok közt különbség nincs. 
Minden vonaton — nagyon okosan — van 
egy kölön kocsi a dohányzók számára — a 
smoking room — egyébként azonban együtt 
ülnek a kényes dámák a vasúti munkással, 
a szépen fésült és simára borotvált angol 
ifiurak a fekete képű duzzadt arcú szerecsen 
démakkal, a kik, hogy a fehérek civilizációja 
iránt való kiváló hajlandóságukat bebizo­
nyítsák, majdnem kivétel nélkül fehér blúzt 
viselnek s a meg néin kontyosodott kopo­
nyájukra olyan ujdivatu szakajtókosárforma 
kalapokat biggyesztenek, hogy alig látszanak 
ki a sok virágtól, gyümölcstől, madártól. 
Nem is festenének rosszul, pláne ha volna 
annyi pouder a világon, amely őket mÁgr 
fehéríteni is tudná. Az utasok egymással 
szemben udvariasak s legfeljebb á  hölgyek 
velük született joga, hogy hangosan disku- 
ráljanak, a férfiak — mint általában— m iit 
denütt csöndesen hallgatnak, vágy leg­
feljebb csöndesen suttognak. ,

A, vonat személyzete általában igen ud­
varias. Ellátja az utast utasításokkal," sőt bá 
szükséges és másként nem segíthet rajta; 
egyszerűen kiteszi' a szűrét — persze azt,i| 
kellő udvariassággal. . :

. , ; (Folyt, köv.) : ' .
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37v Hávrátiéb- Jenő • • • ^ 8 2 2
38. Kohtr Adolf . . • • • - ^ 7 . 6 0
39. Say Ferenc . ■ . . . . . . .  ^7-30^
40. Pásztory Sándor................#
41; Dr; Pátaki Ármin ■ . . .  90d.—
42. Dr. Mészöly József . . . 898.04
43. Weisz Miksa ....................  889.86
44. Gerő Jakab ........................  880.—
.45. Bariiai Ignác ......................845.31
46. Montoké Ferenc . . . . .  845.—
47. Dr; Steiner J á b ó .........840.46
48. Röhlich Ferenc....................  839.60
49. Knittelhofer Károly
50. Tőke Pál . . . .
51. Keresztes Zsidmond
52. Nyáry G ábor. . .
53. Sági Gyula . . .
54. Schubert Emil . .
55. Antal József . . .
56. Szabó Ferenc . .
57. Deutsch Simon
58. Dr. Borchert Jenő
59. Trummér Sándor.
60. Káldor Dávid

. 812.84 

. 807.60 

. 806.73 
. 797.42 
. 789.65 
. 789.60 
. 775*60 
. 775.09 
. 772.40 
. 771.—* 
. 748.74 

725.—
A *-al jelöltek adója kétszeresen van szá­

mítva. t .
Az 1909-ifc évi értékképviselők közül kima­

radtak Basch Adolf, Birkl János, Csitáry G. Emil 
(f), Engel Sándor, Farkas Mihály, Fekete József 
(f), Imrich Viktor, dr. Krausz Zsigmond és Weisz 
Gyula ; — uj értékképviselők lettek dr. Bierbauer 
Viktor, Gerő Jakab, Grósz Aladár, Havas Géza, 
Knazovitzky Béla, Sági Gyula, Schubert Emil, 
Szabó Ferenc és Szakolczay Lajos.

— V e s ze tte b . Nagy riadalom keletkezett a 
múlt héten a Fejsővároson. Pinke István, Öreg­
utca 26. sz .. a. lakó bognármester 7 éves iskolás 
fiát megharapta a kutyájuk. A kutyát lebunkóz- 
ták s az orvosi vizsgálat kimutatta róla, hogy 
veszett volt. A kutya több macskát, malacot és 
más kutyát is megmart. Pinke Józsit fölszállitot- 
ták Pestre a Pasteur intézetbe. A főkapitány el 
rendelte az ebzárlatot. Hisszük, hogy ezt az in­
tézkedést nem csupán dobszóval és Írásban fog­
ják végrehajtani, hanem a gyepmesteri telepnek 
állandó gondja lesz rá, hogy a kutyáknak utána 
nézzen, a rendőség pedig még az éjjelek folyamán 
is utána fognézni a szabályrendelet szigorú be­
tartásának. Ilyen súlyos esetben, a mikor az egész 
városrész lakosságát fenyegeti egy szörnyű ve­
szedelem, a legszigorúbb óvintézkedés sem fe­
lesleges, annál inkább sem, mért a mi népünk 
indolenciája nem szokott határt ismerni.

—  Bicskázó kereskedősegéd. Folyó hó l én 
virradóra 2 óra tájban a József-utcai Szüts-féle 
vendéglőben a. helybeli cipészek táncmulatságot 
tartottak. E  mulatságon Vagner József szobafes­
tősegéd és Körösi István kereskédősegéd a tánc 
közben Összeszólalkoztak, majd az utcán össze­
verekedtek, miközben Körösi István Vágner Jó­
zsefet egy zsebkéssel hátba szúrta, miáltal sú­
lyos, de nem ' élétveszéles sérülést szenvedett. 
Vágner Józsefet a mentők a Szent György kór­
házba szállították. ‘

— Tiiz. F. hó. 1-én fél 11 órakor özv. 
Cser Pálné Széchenyi; utca 115 sz. házának a 
§zárcsa-utca felöli részén , egy 50 korona értékű 
szalmakazal eddig ismeretlen okból kigyuladt. A 
tüzet a kivonult tűzoltók és a környékbeli lakó 
Sok fél óra alatt teljesen eloltották. Dicséretet ér­
demel az alsóVárosi lakosság, amely az oltásnál 
tőle telhetőíeg segédkezett. A tűznél sebesülés is 
történt, Szabó János Sárcsa utca 10 sz. alatti 
lakos fejéhez egy vizeskanna vágódott, Horváth 
István napszámost pedig a homlokán egy do- 
rQUggalmegdobták. A sebesülteket a mentők 
bekötözték.' Sérülésük könnyebb természetű.

— Borzalmas szerencsétlenség történt teg- 
'nap a városunk határában. A kocsiuton egy 
Szerencsétlen öregembert, névszerint Vig Józsefet 
feldÖntötték kocsistól a lovak, amelynek kövét- 
itakébetf TtorzdÉjishelyzetbe jutott. Lába eltö­
rött a ezenfelül jé súlyos "sebesülést szenvedett s 
(Bbbeh á  borzalmas helyzetben vonszolták tovább 
á  niegvádült lovak. A Közelben senki sem volt, 
iá ki a segítségére sietett volna. Végre Paulo- 
Vltó Ferenc Helybeli birtokos kocsisa akadt rá 
aki segítségére siethetett, ő  azonban már eszriíé- 
létlen állapotban találta. Sok vére eifoiyt. A ko­
cáié a megtépett testét bekötözte, az eltörött lá­

bat karók közé vonta s úgy szállította be a 
Szent György kórházba, ahol további ápolás ala 
vették. Állapota kétséges.

— Megverték. Krónhoffer Mátyás borbélj’- 
segéd feljelentést tett Gruber János, Pájer ^And- 
rás és Pájer István seregélyesi úti, továbbá Makk 
Mihály erzsébetligetsori, és Fister József Alsó­
királysor 29 s£ alatti lakos földmiveslegények 
ellen azért, mert múlt hó 31-én este fél 8 tájban 
az Alsókirálysor 30 sz. alatti Reichert-félé ven­
déglőből bijövet megtámadták s közülöi vala­
melyik egy lécdarabbal fejbeütötte, majd kalap­
ját és botját is elvették. Az ügy a biróságnál 
nyer elintézést.

—  Öngyilkos asszony, özv. Járó Pálné 48 
éves csákvári asszony a múlt hó 28-án házának 
padlásán felakasztotta magát. Mire megtalálták 
halva volt.

—  Rövid hírek. „ .
Leugrott a vonatról. Szüts Ferenc Porgárdi 

belmajori lakos, pályamunbás Lepsény állomás 
közelében a vonatról leugrott és jobb lába alsó 
szárcsontját eltörte. Folyó hó 1 én reggel a 
Kanizsa félő jövő vonattal Székesfehérvárra hoz­
ták, hol a mentők bekötözték és a Szent György- 
kórházba szállították.

Bicskázás. Folyó hó 1-én délelőtt a 
Bicske felől jött vonattal a helybeli vasúti állo­
másra szállították Rideg József postaszolgát, fti- 
tőház utcai lakost, akit Bicskén a bal vállán és 
a hasán megszurtak. A mentők a Szent György- 
kórházba szállították.

Kihágások. Szántó Dániel botrányos ré­
szegségért 10 kor. pénzbüntetésre, illetve 1 napi 
elzárásra, — Viniczai Mária cselédleány erkölcs­
telen üzelmei miatt 2 napi elzárásra ítéltetett.

Kocsis Ádám nagy szeretettel .ragaszkodik 
városunkhoz. A rendőrség már többször eltolón- 
colta csavargás miatt illetőségi helyére Ógyallára, 
azonban mindig visszatért. Kocsis Ádámot a rend­
őrség csavargás miatt 2 napi elzárásra és illető­
ségi helyére toloncolásra ítélte, ezenkívül a város 
területéről 10 évre ki is tiltotta.

120 korona. Reichard Nándor alsóalapi ven­
déglőjében mulátott Pintér Pál odavaló legény. 
Egy őrizetlen pillanatban azután beosont a szom­
széd szobába s onnan 120 koronát elemeit. Fel 
jelentették.

Polgárdi kötzségberi megszűnt a lépfene.

VIDA ELEK kárpitos és díszítő, Szé­
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes ̂ fe ­
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

Takaréktüzhely különlegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék­
ban. Márkus Simon Fia lakatosnál Jókai- 
utca 16. '

Esküdtszéki tárgyalások.
A mai nappal kezdődött meg az őszi es­

küdtszék. Kis István pátkai földmives állott szán­
dékos emberöléssel vádolva az esküdtszék előtt. 
Az eset a következő: Kis István, a vádlott és 
B. Kovács István régóta perpatvarban öltek egy­
mással. A szőlőbarázdán veszekedtek. Egymás 
mellett lévén szőlejük, mindenik szerette volna a 
maga határát kitolni egy barázdával. Ez az álla­
pot örökös békétlenségnek volt forrássá köztük. 
Ennek a veszekedésnek volt az utolsó, de vég­
zetes forrása Kis István elhatározása, hogy lelövi 
a szomszédot. Egyik veszekedés hevében pisz­
tolyt fogott s  azzal támadt rá ellenfelére. A 
golyó azonban nem ejtett halálos sebesülést. 
A meglőtt B. Kovács még most is szenved egyik 
budapesti kórházban. A bűnügyet ma tárgyalta 
az esküdt bíróság Tömöry József elnökletével. 
Szavazó bírák voltak Bodányi László és Sohár 
Béla, jegyző dr. Kőhler Jenő, vádló Hrabovszky 
Aurél ügyész, védő dr. Koncz József. Fegyver­
szakértő : Számmer Pál honvéd főhadnagy. Esküd­
tek voltak: Szép Károly, Halmi Nándor, Kőnig 
Gyula, Keresztes Ignác, Kende Béla, Szabó Sán­
dor, Kovács Lipót, Veszély Zsigmond, Antal Jó­
zsef, Kovács Alajos, Haj Antal és Venczel József.
• A délelőtt a tanufcihalgatásokkal telt e! íté­
let lapunk zártakor még nincs. *

!! Üzletáthelyezés !!
Van szerencsém a nagyérdemű helybeli és 

vidéki közönség szives tudomására hozni, hogy 
Székesfehérvár, Nádor-utca 3-ik szám alatt levő

f. évi november hó l én a püspöki palotá mellé, 
Lakatos-utca i. sz. alá helyezem át> hol elválla­
lom minden e szakba vágó munkák gyors és 
pontos elkészítését és javítását a legolcsóbb áron.

Egyúttal felhívom a n. é. közönség becses 
figyelmét

kész eipöraktáromra,
hol a saját műhelyemben készült s a legkénye­
sebb igényeket kielégítő kész munkákból továbbra 
is állandó készletet tartok.

Midőn a nagyérdemű közönségnek 25  éven 
át irántam tanúsított szives támogatásáért köszö­
netét mondok, nb. pártfogását továbbra is kérve 
vagyok kiváló tisztelettel

Székesfehérvár, 1909. október hő.

CSÚCS István cipészmester,
Székesfehérvár, Lakatos-utca I. szám a.

(a püspöki palota mellett.)

Y j a i a l y a t ö r é s  I
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges ál­
lapotba szenved, kérjen iratot, ingyen* és 
bérm. kapható a szabd, hattyügyógyszer- 

tár által Majna-Frankfurt.

ZILZER MANÓ 1
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára %  

Székesfehérvár, Szögy8ny>Karicli-iitca. j f
II
*
x Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén ^

papi öltönyök, %

Ferenc József-kahát, $  
köpenyek (havelok) ^  

bőrkabátok, utazó bundák, j j  
raglán=£elöltők, kabátok. %

j u t á n y o s  á r o n  felvétetnek a 

kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárt,

00000612


